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1.  Základné údaje spoločnosti 

 

Obchodné meno: TOPAS, spol. s r.o. 

Sídlo:   Rosinská cesta 12, 010 08 Žilina 

   zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Žilina, 

   oddiel: Sro, Vložka č.2296 / L 

Právna forma:  spoločnosť s ručením obmedzeným 

Základné imanie: 172 000 EUR 

Predmet hlavnej činnosti: 

   - obchodná činnosť v rozsahu voľných živností   

   -sprostredkovanie, predaj a distribúcia periodickej a neperiodickej tlače

   -nákup a predaj doplnkového sortimentu, vhodného pre stánkový  

 predaj / mimo koncesovaných živností 

-sprostredkovanie obchodu a služieb 

-poskytovanie úverov alebo pôžičiek z peňažných zdrojov získaných          

 výlučne bez verejnej výzvy a bez verejnej ponuky majetkových hodnôt 

-kuriérske služby 

 

 

Dátum vzniku:   10. november 1994 

IČO:  31 618 383 

DIČ:  2020427728 

IČ DPH:  SK2020427728 
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Spoločníci:  Ing. Milan Ondruš 

  Ing. Anton Huljak 

  Royal Invest Consulting, a.s. 

Štatutárny orgán:  Ing. Milan Ondruš, konateľ spoločnosti 

  Ing. Anton Huljak, konateľ spoločnosti 

  Ing. Igor Ormandy, konateľ spoločnosti 

 

 

2. a) Údaje o vývoji účtovnej jednotky, o stave v ktorom sa nachádza 

a o významných rizikách a neistotách, ktorým je účtovná jednotka 

vystavená 

 

Obchodná spoločnosť TOPAS, spol. s r.o. Žilina sa v roku 2019 zaoberala rovnakými 

podnikateľskými aktivitami ako v predchádzajúcom účtovnom období. Najvýznamnejšou 

obchodnou komoditou bol v roku 2019 maloobchodný predaj tabakového a ostatného 

doplnkového tovaru a maloobchodný predaj periodickej a neperiodickej tlače. Spoločnosť aj  

v roku 2019 naďalej podnikala vo veľkoobchodnom predaji tabakového a ostatného 

doplnkového tovaru a taktiež sa zaoberala distribúciou  periodickej a neperiodickej tlače. 

Významnou podnikateľskou činnosťou bol aj v roku 2019 predaj služieb. 

 Uvedenú podnikateľskú činnosť realizovala spoločnosť v rovnakých regiónoch ako 

v predchádzajúcom účtovnom období, a to v regiónoch okresov Žilina, Považská Bystrica, 

Bytča, Martin, Turčianske Teplice, Čadca a Kysucké Nové Mesto.   

 

Za tejto skutočnosti vytvorila spoločnosť TOPAS, spol. s r.o. v roku 2019 zisk pred 

zdanením vo výške 35 086 Eur (po zdanení 19 889 Eur),  za predchádzajúce účtovné obdobie 

roku 2018 dosiahla zisk pred zdanením vo výške 62 594 Eur (po zdanení 43 062 Eur). 
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Výsledok hospodárenia pred zdanením sa v roku 2019 znížil o 27 508 Eur, čo je v  porovnaní 

s dosiahnutým ziskom pred zdanením v roku 2018 percentuálny pokles vo výške 43,95 %. 

Pokles výsledku hospodárenia spoločnosť zaznamenala pri zvýšení celkových výnosov 

o 0,86 %, pričom celkové náklady sa v porovnaní s rokom 2018 zvýšili o 0,97 %. 

Efektívnosť hospodárskej činnosti spoločnosti: 

v EUR    2019    2018    2017 

Celkové výnosy 25 229 611 25 014 642 24 886 656 

Celkové náklady 25 194 525 24 952 048 24 776 690 

Výsledok hospodárenia pred zdanením 35 086 62 594 109 966 

Daň z príjmov 15 197 19 532 29 044 

Výsledok hospodárenia po zdanení  19 889  43 062 80 922 

 

 

Prehľad celkových výnosov v roku 2019 a v predchádzajúcich účtovných obdobiach: 

v EUR 2019 2018 2017 2019 - 2018 2019 - 2017 

Celkové výnosy 25 229 611 25 014 642 24 886 656 214 969 342 955 

z toho      

Tržby z predaja tovaru 24 216 351 24 022 553 23 953 669 193 798 262 682 

Tržby z predaja služieb 918 053 914 051 824 495 4 002 93 558 

Tržby z predaja dlhodobého majetku 20 250 0 14 767 20 250 5 483 

Ostatné výnosy z hospod.  činnosti 74 585 78 005 93 703 -3 420 -19 118 

Výnosy z finančnej činnosti 372  33  22 339 350 

 

Celkové výnosy spoločnosti dosiahli v roku 2019 hodnotu 25 229 611 Eur, čo je v porovnaní 

s rokom 2018 nárast o 214 969 Eur. V percentuálnom vyjadrení je to nárast o 0,86 %. 

Najvýznamnejší nárast tržieb zaznamenala spoločnosť na tržbách za predaj tovaru, a to 

v porovnaní s rokom 2018 o 193 798 Eur, čo je v percentuálnom vyjadrení 0,81 %. 
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Nárast tržieb dosiahla spoločnosť aj v tržbách za služby, a to o 4 002 Eur, čo predstavuje 

nárast o 0,44 %. 

 

 

Prehľad vývoja tržieb za predaj tovaru podľa komodít: 

v EUR 2019 2018 2017 2019 - 2018 2019 - 2017 

Tržby z predaja tovaru 24 216 351 24 022 553 23 953 669 193 798 262 682 

z toho      

Maloobch. predaj cigariet a dopl. tovaru 12 825 428 12 788 624 12 751 009 36 804 74 419 

Veľkoobch. predaj cigariet a dopl. tovaru 6 993 388 6 645 235 6 483 924 348 153 509 464 

Maloobch. predaj periodickej tlače 1 646 530 1 802 881 1 836 706 -156 351 -190 176 

Veľkoobch. predaj periodickej tlače 2 751 005 2 785 813 2 882 030 -34 808 -131 025 

 

Z hľadiska komodít predaja tovaru bol najvýznamnejší nárast tržieb zaznamenaný vo 

veľkoobchodnom   predaji tabakových výrobkov a ostatného doplnkového tovaru, a to celkom 

o 348 153 Eur, čo v percentuálnom vyjadrení predstavuje nárast o 5,24 %.  

Nárast tržieb spoločnosť zaznamenala aj v maloobchodných tržbách rovnakého sortimentu 

tovaru, a to o 36 804  Eur, čo predstavuje navýšenie tržieb o 0,29 %. 

 

Rovnako ako v predchádzajúcom účtovnom období, aj v r.2019 sa negatívne vyvíjali 

veľkoobchodné aj maloobchodné tržby za predaj tlače. 

V maloobchodnom predaji periodickej a neperiodickej tlače klesli tržby o 156 351 Eur, čo je 

pokles o 8,67 %. Vo veľkoobchodnom predaji rovnakej tovarovej komodity bol zaznamenaný 

pokles nižší, a to o 34 808 Eur, čo je v percentuálnom vyjadrení 1,25 %. 

Ostatné tržby dosiahnuté v roku 2019 sú porovnateľné s tržbami predchádzajúceho účtovného 

obdobia. 
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Prehľad celkových nákladov v roku 2019 a v predchádzajúcich účtovných obdobiach: 

v EUR 2019 2018 2017 2019 - 2018 2019 - 2017 

Celkové náklady pred zdanením 25 194 525 24 952 048 24 776 690        242 477 417 835 

z toho      

Náklady na obstaranie predaného tovaru 22 212 425 21 986 685 21 895 305 225 740 317 120 

Spotreba materiálu, energie 106 192 101 306 108 540 4 886 -2 348 

Služby 842 767 835 708 832 648 7 059 10 119 

Osobné náklady 1 859 972 1 849 860 1 764 249 10 112 95 723 

Dane a poplatky 13 456 14 911 14 417 -1 455 -961 

Odpisy dlhodobého majetku 57 896 66 506 62 097 -8 610 -4 201 

Opravné položky k pohľadávkam -378 258 -589 -636 211 

Ostatné náklady na hospodársku činnosť 60 194 52 923 52 185 7 271 8 009 

Náklady na finančnú činnosť 42 001 43 891 47 838 -1 890 -5 837 

 

Celkové náklady spoločnosti dosiahli v roku 2019 sumu 25 194 525 Eur, čo je v porovnaní 

s nákladmi  roku 2018 nárast o 242 477 Eur, čo je v percentuálnom vyjadrení nárast o 0,97 %.  

 

Najvýznamnejšou mierou sa na zvýšení celkových nákladov podieľali náklady  na obstaranie 

predaného tovaru, a to v hodnotovom vyjadrení sumou 225 740 Eur, čo predstavuje 

percentuálny nárast 1,02 % v porovnaní s rokom 2018. Nárast nákladov na obstaranie 

predaného tovaru súvisí so zvýšením tržieb za predaj tovaru. 

Mierny nárast nákladov je zaznamenaný na spotrebe služieb, a to 7 059 Eur, čo je o 0,84  

 

V roku 2019 sa v porovnaní s rokom 2018 zvýšili aj celkové osobné náklady, a to v absolútnej 

hodnote o sumu 10 112 Eur, čo predstavuje nárast o 0,55 %  v zmysle tabuľky : 
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Prehľad vývoja osobných nákladov: 

v EUR 2019 2018  2017 2019 - 2018 2019 - 2017 

Osobné náklady spolu 1 859 972 1 849 860 1 764 249 10 112 95 723 

z toho      

Mzdové náklady 1 306 743 1 291 186 1 244 207 15 557 62 536 

Náklady na sociálne poistenie 447 377 443 148 417 804 4 229 29 573 

Sociálne náklady  105 852 115 526 102 238 -9 674 3 614 

Priem. prepoč. počet zamestn. 147 159 167 -12 -20 

Stav zamestnancov k 31.12. 146 166 182 -20 -36 

 

V rámci osobných nákladov sa  náklady na mzdy zvýšili o 15 557 Eur, čo je nárast o 1,20 %.  

Nárast súvisí predovšetkým s nárastom minimálnej mzdy v roku 2019, ako aj zvýšením 

príplatkov za nočnú prácu, prácu cez sviatky a víkendy. 

  

S uvedeným nárastom mzdových nákladov súvisí aj nárast nákladov na sociálne a zdravotné 

poistenie, a to o 4 229 Eur, v percentuálnom vyjadrení je to o 0,95 %. 

 

V roku 2019 spoločnosť znížila v porovnaní s rokom 2018 počet zamestnancov, a to o 12 

zamestnancov.  Pokles súvisí so zatvorením piatich malopredajných prevádzok. 

Vzhľadom na nižší počet zamestnancov sa znížili aj sociálne náklady, a to o 9 674 Eur. 
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Prehľad vývoja aktív a pasív v roku 2019 a v predchádzajúcich účtovných obdobiach:  

v EUR 2019 2018 2017 2019 - 2018 2019 - 2017 

Aktíva celkom 2 631 558 2 569 811 2 849 880 61 747 -218 322 

z toho      

Neobežný majetok 692 993 746 590 813 095 -53 597 -120 102 

          Dlhodobý hmotný majetok 692 993 746 590 813 095 -53 597 -120 102 

Obežný majetok 1 793 325 1 684 702 1 906 427 108 623 -113 102 

          Zásoby 974 772 1 026 847 1 240 983 -52 075 -266 211 

          Pohľadávky celkom 708 808 508 781 492 580 200 027 216 228 

          Finančné účty 109 745 149 074 172 864 -39 329 -63 119 

Časové rozlíšenie 145 240 138 519 130 358 6 721 14 882 

Pasíva celkom 2 631 558 2 569 811 2 849 880 61 747 -218 322 

z toho      

Vlastné imanie 237 719 217 830 255 690  19 889 -17 971 

Záväzky 2 245 879 2 210 974 2 466 818 34 905 -220 939 

Časové rozlíšenie 147 960 141 007 127 372 6 953 20 588 

 

 

Stav aktív a pasív sa k 31.12.2019 v porovnaní s predchádzajúcim účtovným obdobím zvýšil 

o 61 747 Eur, čo predstavuje nárast vo výške 2,40 %.  

Najvýznamnejší nárast aktív bol zaznamenaný na obežnom majetku, a to predovšetkým na  

hodnote pohľadávok. Stav pohľadávok  sa k 31.12.2019 zvýšil o 200 027 Eur, t. j. o 39,31 %.  

Naopak, znížila sa hodnota neobežného majetku, a to z titulu predaja dlhodobého hmotného 

majetku. Tento pokles predstavuje hodnotu 53 597 Eur, čo je 7,18 %. 

Pokles je zaznamenaný aj na stave zásob, ktoré z dôvodu zatvorenia piatich maloobchodných 

prevádzok klesli o 52 075 Eur, čo je 5,07 %. 
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Finančná pozícia spoločnosti: 

 

                       k 31.12.2019                k 31.12.2018 

       Zásoby                   974 772   1 026 847 

Doba obratu zásob =  ––––––––––––––––––––– = –––––––––––– = 16,0 dňa              ––––––––– = 17,1 dňa 

          Náklady predaja / deň                 60 856        60 237 

 

 

 

Doba obratu zásob,  určená ako podiel stavu zásob a jednodenných nákladov na predaný tovar,  sa 

v porovnaní s rokom 2018 znížila zo 17,1 dňa na 16,0 dňa, čo súvisí s  poklesom zásob tovaru, a to 

o 5,1 %, pri znížení jednodenných nákladov predaja o 1,0 %. 
 

 

 

 

 

 

      k 31.12.2019                k 31.12.2018 

   Pohľ. z obchod. styku           567 324                  394 415 

Doba inkasa pohľadávok =  –––––––––––––––––– = –––––––––– = 8,2 dňa           ––––––––––– = 5,8 dňa 

                            Tržby / deň              68 861                          68 319 

 

 

Doba inkasa pohľadávok,  určená ako podiel pohľadávok z obchodného styku a jednodenných tržieb,  

sa v porovnaní s rokom 2018 zvýšila z 5,8 na 8,2 dňa . 

Na zhoršení finančného ukazovateľa sa podieľa zvýšenie stavu pohľadávok z obchodného styku, a to 

o 43,8 % pri zvýšení jednodenných tržieb o 0,8 %.  
 

 

 

 

 

 

          k 31.12.2019                        k 31.12.2018 

   Záväzky z obchod. styku      1 723 345                1 376 678 

Doba splácania záväzkov =  –––––––––––––––––––– = ––––––––– = 28,3 dňa           ––––––––––– = 22,9 dňa 

                    Náklady predaja / deň             60 856                           60 237 

 

Doba splácania záväzkov,  určená ako podiel záväzkov  z obchodného styku a jednodenných nákladov 

na predaný tovar, sa zvýšila  v porovnaní s rokom 2018 z 22,9 dňa na 28,3 dňa. 

Na zhoršení finančného ukazovateľa sa podieľa zvýšenie záväzkov z obchodného styku o 25,2 % pri 

zvýšení jednodenných nákladov predaja o 1,0 %. 
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2.  b) Informácie o udalostiach osobitného významu, ktoré nastali po 

skončení účtovného obdobia 

 

Po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa, nenastali žiadne 

z nasledovných udalostí: 

a) pokles alebo zvýšenie trhovej ceny finančného majetku 

b) zmena výšky rezerv a opravných položiek 

c) zmena spoločníkov účtovnej jednotky 

d) prijatie rozhodnutia o predaji spoločnosti alebo jej časti 

e) zmena významných položiek dlhodobého finančného majetku 

f) začatie alebo ukončenie činnosti časti spoločnosti 

g) vydanie dlhopisov a iných cenných papierov 

h) zlúčenie, splynutie, rozdelenie alebo zmena právnej formy účtovnej jednotky 

i) mimoriadne udalosti s vplyvom na hospodárenie spoločnosti okrem dopadov 

pandémie koronavírusu SARS-CoV-2 uvedených v bode N, Poznámok k účtovnej 

závierke k 31.12.2019 

j) získanie alebo odobratie licencií alebo iných povolení významných pre činnosť 

spoločnosti 
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2. c) Informácie o predpokladanom budúcom vývoji činnosti spoločnosti 

 

Hlavným cieľom spoločnosti bude aj v roku 2020 posilňovanie a skvalitňovanie obchodnej 

a distribučnej činnosti účtovnej jednotky. 

Hlavným podnikateľským zameraním spoločnosti v roku 2020 zostáva : 

• prevádzkovanie vlastnej maloobchodnej siete ( trafiky, predajne a novinové stánky ) – 

predaj periodickej a neperiodickej tlače, tabakového sortimentu a ostatného 

doplnkového tovaru, 

• veľkoobchodný predaj a distribúcia periodickej a neperiodickej tlače maloobchodným 

predajcom v regióne severozápadného Slovenska 

Pre skvalitnenie maloobchodného predaja bude spoločnosť klásť zvýšený dôraz na aktívne 

formy predaja, marketingovú podporu predaja strategického sortimentu, na rozšírenie predaja 

elektronických a ostatných doplnkových služieb. 

 

Dôležitou oblasťou podnikania účtovnej jednotky v roku 2020 bude aj rozvoj logistickej 

činnosti súvisiacej s veľkoobchodným predajom tabakového sortimentu, kancelárskeho tovaru 

a rovnako aj rozvoj kuriérskej činnosti súvisiacej s internetovým obchodom. 

 

Najväčšou zmenou súvisiacou s predajom a distribúciou tabakových výrobkov je systém 

Track and Trace – systém vysledovateľnosti tabakových výrobkov založený na označovaní 

tabakových výrobkov jedinečným identifikátorom ( digitálnym kódom ) na obale výrobku – 

v priebehu jeho výroby, distribúcie a predaja. Tento systém predpokladá obstaranie nového 

hardvéru, softvéru a prepojenia s európskym dátovým centrom. 
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Maloobchodnú i veľkoobchodnú činnosť spoločnosti v roku 2020 významne negatívne 

ovplyvní celosvetová pandémia koronavírusu SARS-CoV-2. V tejto súvislosti Vláda SR, na 

základe odporúčaní Ústredného krízového štábu SR, prijala v boji proti COVID-19 množstvo 

opatrení. Tieto okrem ochrany obyvateľstva zároveň významne obmedzujú hospodársku 

činnosť spoločnosti.   

Vzhľadom na tieto mimoriadne okolnosti spoločnosť TOPAS, spol. s r.o. predpokladá, že 

medziročný nárast tržieb za predaj tovaru sa v r.2020 dočasne spomalí. 

Z hľadiska celkových nákladov  spoločnosť očakáva v roku 2020 nárast predovšetkým 

osobných nákladov. Zvýšenie týchto nákladov súvisí  s ďalším nárastom minimálnej mzdy. 

Mierny nárast nákladov plánuje účtovná jednotka aj v oblasti nakúpených služieb, a to z titulu 

nárastu nákladov na nájomné v prenajatých prevádzkach. 
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2. d) Informácie o nákladoch na činnosť v oblasti výskumu a vývoja 

 

Spoločnosť TOPAS, spol. s r.o. nevynaložila v roku 2019 žiadne prostriedky na výskum 

a vývoj. 

Rovnako ani v roku 2020 nie sú plánované žiadne náklady na túto činnosť. 

 

2. e) Informácie o nadobúdaní vlastných akcií, dočasných listov, 

obchodných podielov 

 

V účtovnom období roku 2019 spoločnosť TOPAS, spol. s r.o. nenadobudla žiadny dlhodobý 

alebo krátkodobý finančný majetok. 

 

2. f) Návrh na rozdelenie zisku spoločnosti 

 

Spoločnosť TOPAS, spol. s r.o. vytvorila v roku 2019 zisk po zdanení vo výške 19 889 Eur. 

Predkladá návrh valnému zhromaždeniu, ktoré sa uskutoční dňa 28. mája 2020, aby rozhodlo 

o rozdelení tohto zisku  spoločníkom.  

 

2. g) Údaje požadované podľa osobitných predpisov 

 

Spoločnosť nemá povinnosť vykazovania údajov podľa osobitných predpisov. 

 

2. h) Informácia o organizačnej zložke v zahraničí 

 

Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí. 

 

 





 

 

 

 

 

 

 

 

TOPAS, spol. s r.o. 

 

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA SPOLOČNOSTI K 31.12.2019 

A SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Sídlo:  Rosinská cesta 12, 010 08 Žilina 

IČO: 31 618 383 

DIČ: 2020427728 

Spoločnosť zapísaná v Obchodnom Registri Okresného súdu Žilina, oddiel: Sro, vložka č.: 2296/L 

  



 

 

 

Sídlo: Hroncova  ul. č. 2, 040 01 Košice        

registrácia: Obchodný register Okresného súdu Košice I., oddiel Sro, vložka č. 5451/V 

www.tatraauditke.sk 

 

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA 

Spoločníkom a štatutárnemu orgánu spoločnosti TOPAS, spol. s r.o. 

Správa z auditu účtovnej závierky 

Názor 

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti TOPAS, spol. s r.o. (ďalej len „Spoločnosť“), ktorá 

obsahuje súvahu k 31. decembru 2019, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, 

a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód. 

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie 

Spoločnosti k 31. decembru 2019 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu 

podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o 

účtovníctve“).   

Základ pre názor  

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, 

ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit 

účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite 

a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 

o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit 

účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, 

že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor. 

 

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku 

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný 

obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej 

závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.  

 

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti 

nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania 

v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, 

ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú 

možnosť než tak urobiť.  

 

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky 

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné 

nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané 

uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných 

audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť 

v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že 

jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe 

tejto účtovnej závierky.  

 

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu 

uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame  profesionálny skepticizmus. Okrem toho:  

• Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku  

podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame 

audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia 

významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod 

môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej 

kontroly.  
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Poznámky k účtovnej závierke zostavenej k 31.12.2019 

 

A. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE: 
 

1. ZÁKLADNÉ ÚDAJE  TOPAS, spol. s r.o. 
  Rosinská cesta 12, 010 08 Žilina 
Dátum založenia: 26. júla 1994 
Dátum vzniku (podľa obchodného registra): 10. novembra 1994 
 
 

2. HLAVNÝ PREDMET ČINNOSTI - obchodná činnosť v rozsahu voľných živností 

- predaj a distribúcia periodickej tlače 
- predaj tabakového a doplnkového tovaru 

   

 
 
3. POČET ZAMESTNANCOV 

 
 
TABUĽKA 1.: 
 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 147 159 

Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka, z toho: 

146 166 

počet vedúcich zamestnancov 5 6 
 
 
4. INFORMÁCIA O NEOBMEDZENOM RUČENÍ 
 

Účtovná jednotka nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách. 

 
 
5. PRÁVNY DÔVOD NA ZOSTAVENIE ZÁVIERKY 

 
Táto účtovná závierka je riadna individuálna účtovná závierka za TOPAS, spol. s r.o. Žilina. Bola 
zostavená za účtovné obdobie od 1. januára do 31. decembra 2019, a to podľa § 17 Zákona č.431/2002 
Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov.  

 
 
6. DÁTUM SCHVÁLENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY ZA PREDCHÁDZAJÚCE OBDOBIE  

 
Účtovnú závierku spoločnosti TOPAS, spol. s r.o. za rok 2018 schválilo riadne valné zhromaždenie, ktoré 
sa konalo dňa 20. júna 2019.  

 
 
 

 

B. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU: 
 
 
 
1. NAJVYŠŠÍ PODNIK V KONSOLIDÁCII 

 
Obchodné meno a sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky, ktorá zostavuje konsolidovanú závierku za všetky 
skupiny účtovných jednotiek konsolidovaného celku, pre ktorú je spoločnosť konsolidovanou účtovnou 
jednotkou: 
GRAFOBAL GROUP, a.s. , Sasinkova 5, Bratislava 

 



Poznámky Úč POD 3-01   IČO   3 1 6 1 8 3 8 3 

  DIČ 2 0 2 0 4 2 7 7 2 8 

 

2 
 

 
 
 
2. MATERSKÝ PODNIK V KONSOLIDÁCII 
 

Obchodné meno a sídlo bezprostredne konsolidujúcej účtovnej jednotky, ktorá zostavuje konsolidovanú 
závierku za tú skupinu účtovných jednotiek konsolidovaného celku, ktorého súčasťou je aj účtovná jednotka: 
Royal Invest Consulting, a.s., Stará Vajnorská č.9, Bratislava    

 
 
3. MIESTO ULOŽENIA KONSOLIDOVANÝCH ÚČTOVNÝCH ZÁVIEROK 
 

 
Obchodné meno a sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky, v ktorej je možné tieto konsolidované účtovné 
závierky získať: 
GRAFOBAL GROUP, a.s. , Sasinkova 5, Bratislava 

 
 

4. OSLOBODENIE OD POVINNOSTI ZOSTAVIŤ KONSOLIDOVANÚ ÚČTOVNÚ ZÁVIERKU A KONSOLIDOVANÚ 
VÝROČNÚ SPRÁVU 

 
Materská účtovná jednotka nie je oslobodená od povinnosti zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku 
a konsolidovanú výročnú správu. 

 
 
 

C. V POZNÁMKACH SA UVÁDZAJÚ ĎALŠIE INFORMÁCIE O: 

 
a) použitých účtovných zásadách a účtovných metódach, 
b) údajoch vykázaných na strane aktív súvahy, 
c) údajoch vykázaných na strane pasív súvahy, 
d) výnosoch, 
e) nákladoch, 
f) daniach z príjmov, 
g) iných aktívach a iných pasívach, 
h) spriaznených osobách, 
i) skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia, 
j) prehľade zmien vlastného imania, 
k) prehľade peňažných tokov. 
 
Informácie sú uvedené v častiach D – P 
 
 

 

D. POUŽITÉ ÚČTOVNÉ METÓDY A ZÁSADY 
 
 
a) Splnenie predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti:  
     Účtovná závierka spoločnosti v členení : súvaha ( Úč POD 1-01 ), výkaz ziskov a strát ( Úč POD 2-01 ) a poznámky    

( Úč POD 3-01 )  k 31.12.2019 bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania činnosti spoločnosti a v súlade 
s účtovnými predpismi platnými v Slovenskej republike. 

 
b) Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód, s uvedením dôvodu ich uplatnenia a ich vplyvu na 

hodnotu majetku, záväzkov, vlastného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky:   
     
     Spoločnosť nezmenila v roku 2019 účtovné metódy a účtovné zásady. 
 
c) Spôsob oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov v členení na:   
 
1. Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou: 
    Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou bol v účtovníctve ocenený v obstarávacej cene. 
    Drobný dlhodobý nehmotný majetok do výšky 2 400 Eur je jednorázovo odpísaný do nákladov spoločnosti          
    v roku jeho obstarania. 
 
2. Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou:  
    Spoločnosť neeviduje dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou.   
 
3. Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom:  
    Spoločnosť neeviduje dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom.   
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4. Dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou:  
    Dlhodobý hmotný majetok bol v účtovníctve ocenený v obstarávacej cene. Obstarávacia cena obsahuje cenu  
    obstarania majetku a náklady súvisiace s obstaraním, ako napríklad náklady na dopravu, poštovné, clo. 
 
5. Dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou: 
    Spoločnosť neeviduje dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou.   
 
6. Dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom: 
    Spoločnosť neeviduje dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom.   
  
7. Dlhodobý finančný majetok:  
    Spoločnosť neeviduje dlhodobý finančný majetok. 
 
8. Zásoby obstarané kúpou:  

Zásoby spoločnosti sú v účtovníctve ocenené v obstarávacej cene. Obstarávacia cena obsahuje cenu obstarania 
zásob a náklady súvisiace s obstaraním, ako napríklad náklady na dopravu, poštovné, balné.     Spoločnosť 

účtuje o obstaraní a úbytku zásob podľa spôsobu A. Zníženie hodnoty zásob sa zohľadňuje      vytvorením 
opravnej položky. 

 
9.  Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou:  

Spoločnosť nevytvára zásoby vlastnou činnosťou 

 
10. Pohľadávky: 
      Pohľadávky sú v účtovníctve ocenené ich menovitou hodnotou. V prípade sporných a neuhradených  
      pohľadávok spoločnosť vytvára opravnú položku k pohľadávkam.  
 
11. Krátkodobý finančný majetok: 
      Peňažné prostriedky a ceniny sú ocenené v ich menovitej hodnote. 
 
12. Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy: 
      Spoločnosť účtuje na účtoch časového rozlíšenia v súlade so zásadou o účtovaní nákladov a výnosov 
      do obdobia, s ktorým časovo a vecne súvisia. Oceňuje ich menovitou hodnotou. 
 
13. Záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov: 
      Spoločnosť tvorí rezervy (§26 Zákona 431/2002 Z.z. o účtovníctve) na predpokladané riziká, straty 
      a zníženia hodnoty súvisiace so záväzkami s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou.  

Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku 
      Záväzky (vrátane úverov a výpomocí) sú ocenené v ich menovitej hodnote.     
 
14. Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy: 
      Spoločnosť účtuje na účtoch časového rozlíšenia v súlade so zásadou o účtovaní nákladov a výnosov 
      do obdobia, s ktorým časovo a vecne súvisia. Oceňuje ich menovitou hodnotou. 
 
15. Deriváty:  
      Spoločnosť neúčtovala v priebehu účtovného obdobia o derivátoch.  
 
16. Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi:  
      Spoločnosť nemá derivátmi zabezpečený majetok alebo záväzky.  
 
17. Prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe zmluvy o kúpe prenajatej veci: 
      Spoločnosť účtuje o majetku prenajímanom na základe zmluvy o kúpe prenajatej veci ( finančný 
      leasing ) nasledovne : 
       Predmet leasingu je vykázaný v majetku spoločnosti a je odpisovaný, úrok z leasingu je podľa splátkového 
      kalendára zahrňovaný do nákladov. Majetok je ocenený sumou istiny a nákladmi súvisiacimi s obstaraním. 
 
18. Majetok obstaraný v privatizácii: 
      Spoločnosť nemá majetok obstaraný v privatizácii. 
  
19. Splatná daň z príjmov a odložená daň z príjmov: 
      Splatná daň z príjmov sa vypočíta zo základu dane z príjmov a sadzby ustanovenej Zákonom o dani z príjmov. 

      Odložená daň je počítaná metódou záväzkov. Odložená daň z príjmov sa účtuje pri dočasných rozdieloch 
      medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou 
      základňou, pri možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti a pri možnosti previesť nevyužité daňové 
      odpočty do budúcich období. 
      Odložená daň sa vypočíta s použitím sadzby dane platnej v nasledujúcich účtovných obdobiach. 
      Dane sú ocenené menovitou hodnotou. 
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d)   Tvorba odpisového plánu pre dlhodobý majetok  
 

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok sa odpisuje podľa plánu odpisov, ktorý bol stanovený s ohľadom 
na odhad reálnej ekonomickej životnosti. Účtovné odpisy sú rovnomerné. Majetok sa začína odpisovať 
v mesiaci zaradenia do používania.  

 
Priemerné životnosti podľa plánu odpisov sú: 
 

Druh majetku Životnosť Ročná sadzba odpisov  

Budova pre administratívu 40 rokov 2,5 % 

Budovy pre sklady a predajne 

Montované stavby z kovov 

Stroje a zariadenia 

Inventár 

Dopravné prostriedky 

20 rokov 

12 rokov 

8 rokov 

6 rokov 

4 roky 

5,0 % 

8,3 % 

12,5 % 

16,7 % 

25,0 % 

 
Daňové odpisy sa uplatňujú podľa sadzieb uvedených v zákone o daniach z príjmov platných pre 
rovnomerné odpisovanie. 

 
 
e)    Dotácie poskytnuté na obstaranie majetku s uvedením zložky majetku a ich ocenenia:  

       Spoločnosť neprijala dotácie na obstaranie majetku. 
 

 

f)   Informácie o oprave významných chýb minulých účtovných období účtovaných v bežnom    
účtovnom období : 

         Spoločnosť neopravovala v účtovnom období chyby minulých účtovných období.   
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E. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY: 
 
a) Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok 

 

Pohyby dlhodobého nehmotného majetku za rok 2019 sú zhrnuté nasledovne: 

Dlhodobý nehmotný 
majetok 

Bežné účtovné obdobie 

Aktivované 
náklady 
na vývoj 

Softvér 
Oceniteľn

é práva 
Goodwill 

Ostatný 
DNM 

Obstará- 
vaný DNM 

Poskytn
uté 

preddav
ky 

na DNM 

Spolu 

a b C d e f g H i 

Prvotné ocenenie         

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

          30 317              30 317 

Prírastky         

Úbytky         

Presuny         

Stav na konci 
účtovného obdobia 

         30 317              30 317 

Oprávky         

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

          30 317              30 317 

Prírastky         

Úbytky         

Presuny         

Stav na konci 
účtovného obdobia 

          30 317              30 317 

Opravné položky  

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

        

Prírastky         

Úbytky         

Presuny         

Stav na konci 
účtovného obdobia 

        

Zostatková hodnota   

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

                  0                       0 

Stav na konci 
účtovného obdobia 

                  0                       0 
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Pohyby dlhodobého nehmotného majetku za rok 2018 sú zhrnuté nasledovne: 

Dlhodobý nehmotný 
majetok 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Aktivované 
náklady 
na vývoj 

Softvér 
Oceniteľn

é práva 
Goodwill 

Ostatný 
DNM 

Obstará- 
vaný DNM 

Poskytnut
é 

preddavky 
na DNM 

Spolu 

a b C d e f g H i 

Prvotné ocenenie         

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

          30 317              30 317 

Prírastky         

Úbytky         

Presuny         

Stav na konci 
účtovného obdobia 

          30 317              30 317 

Oprávky         

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

          30 317               30 317 

Prírastky         

Úbytky         

Presuny         

Stav na konci 
účtovného obdobia 

          30 317               30 317 

Opravné položky  

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

        

Prírastky         

Úbytky         

Presuny         

Stav na konci 
účtovného obdobia 

        

Zostatková hodnota   

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

                  0                       0 

Stav na konci 
účtovného obdobia 

                  0                       0 
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Pohyby dlhodobého hmotného majetku za rok 2019 sú zhrnuté nasledovne: 

Dlhodobý hmotný 
majetok 

Bežné účtovné obdobie 

Pozemky Stavby 

Samos- 
tatné 

hnuteľné 
veci a súbory 

hnuteľ- 
ných vecí 

Pestova
- 

teľské 
celky 

 trvalýc
h 

porasto
v 

Základné 
stádo 

a ťažné 
zvieratá 

Ostatný 
DHM 

Obsta- 
rávaný 
DHM 

Poskyt- 
nuté 

preddav- 
ky na 
DHM 

Spolu 

a b c d e f g h i j 

Prvotné ocenenie          

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

 210 574  768 136 501 323  0  0 0  0  0 1 480 033 

Prírastky  0  0 4 300  0  0 0  0  0 4 300 

Úbytky  0  0 68 719  0  0  0  0 0 68 729 

Presuny  0 0      0  0  0 0  0  0 0 

Stav na konci 
účtovného obdobia 

 210 574  768 136 436 894  0  0 0  0  0 1 415 604 

Oprávky          

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

 0  306 358 427 086  0  0 0    0    733 444 

Prírastky  0  20 815 37 081  0  0 0  0  0 57 896 

Úbytky  0  0            68 729                     0  0  0  0  0 68 729 

Presuny   0    0    

Stav na konci 
účtovného obdobia 

 0 327 173 395 438  0  0 0    0   722 611 

Opravné položky          

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

 0  0   0  0  0   0   0  0 0 

Prírastky  0  0  0  0  0  0  0  0 0 

Úbytky  0  0  0  0  0  0   0  0 0 

Presuny          

Stav na konci 
účtovného obdobia 

 0  0  0  0  0  0  0  0 0 

Zostatková hodnota           

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

 210 574 461 778 74 237  0  0 0  0 0 746 589 

Stav na konci 
účtovného obdobia 

 210 574 440 963 41 456  0  0 0  0 0 692 993 
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Pohyby dlhodobého hmotného majetku za rok 2018 sú zhrnuté nasledovne: 

Dlhodobý hmotný 
majetok 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Pozemky Stavby 

Samos- 
tatné 

hnuteľné 
veci 

a súbory 
hnuteľ- 

ných vecí 

Pestova- 
teľské 
celky 

 trvalých 
porastov 

Základné 
stádo 

a ťažné 
zvieratá 

Ostatný 
DHM 

Obsta- 
rávaný 
DHM 

Poskyt- 
nuté pred- 

davky 
na DHM 

Spolu 

a b c d e f g h i j 

Prvotné ocenenie    

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

 210 574  768 136 501 323  0  0 0  0  0 1 480 033 

Prírastky  0  0 0  0  0 0  0  0 0 

Úbytky  0  0 0  0  0  0  0 0 0 

Presuny  0 0      0  0  0 0  0  0 0 

Stav na konci 
účtovného obdobia 

 210 574  768 136 501 323  0  0 0  0  0 1 480 033 

Oprávky  

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

 0  285 543 381 396  0  0 0    0    666 939 

Prírastky  0  20 815 45 690  0  0 0  0  0 66 505 

Úbytky  0  0                  0  0  0  0  0  0 0 

Presuny   0    0    

Stav na konci 
účtovného obdobia 

 0 306 358 427 086  0  0 0    0   733 444 

Opravné položky  

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

 0  0   0  0  0   0   0  0 0 

Prírastky  0  0  0  0  0  0  0  0 0 

Úbytky  0  0  0  0  0  0   0  0 0 

Presuny          

Stav na konci 
účtovného obdobia 

 0  0  0  0  0  0  0  0 0 

Zostatková hodnota    

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

 210 574 482 593 119 927  0  0 0  0 0 813 094 

Stav na konci 
účtovného obdobia 

 210 574 461 778 74 237  0  0 0  0 0 746 589 
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b)  Spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného a hmotného majetku: 
 

Predmet poistenia Druh poistenia Výška poistenia 
Názov a sídlo 

poisťovne 

  
 

2019 
 

2018 
 

Motorové vozidlá 
Havarijné, zákonné, 
proti odcudzeniu 

314 000 314 000 
Kooperatíva, Alianz, 

Generali 

Budovy, nov. stánky 
Živelné pohromy, 
vandalizmus, krádež 

3 543 500 3 559 569 Allianz, Žilina 

Zásoby tovaru Krádež, vandalizmus 1 590 810 1 618 588 Allianz, Žilina 

Iný hmotný majetok Krádež, vandalizmus 227 071 227 071 Allianz, Žilina 

 
 

Dlhodobý hmotný majetok evidovaný v účtovníctve spoločnosti v obstarávacej cene celkom 134 144 Eur 
( zostatková cena 35 932 Eur ) bol obstaraný na základe zmluvy o spotrebnom úvere, veriteľ k nemu 
nadobudol vlastnícke právo na základe zmluvy o zabezpečovacom prevode práva. Zostatok tohto 

záväzku k 31.12.2019 je 26 450 Eur ( viď G, h. ). 
 
 
 
c)   Informácie o zásobách : 
 

Spoločnosť TOPAS, spol. s r.o. ako záložca uzatvorila zmluvu o záložnom práve k hnuteľnému majetku 
v prospech spoločnosti Tatra banka, a.s. Bratislava ako záložnému veriteľovi. Na základe tejto zmluvy 
spoločnosť ručí ako spoludlžník za záväzky skupiny celým objemom zásob. Najvyššia hodnota istiny je 
80 000 000 €.  

 

 
 

d)   Informácie o opravných položkách k pohľadávkam: 
 
 

Pohľadávky 

Bežné účtovné obdobie 

Stav OP 
na začiatku 
účtovného 

obdobia 

Tvorba 

OP 

Zúčtovanie OP 
z dôvodu zániku  
opodstatnenosti 

Zúčtovanie OP 
z dôvodu 
vyradenia 
majetku  

z účtovníctva 

Stav OP 
na konci 

účtovného 
obdobia 

A b c D e F 

Pohľadávky z obchodného styku  26 484 

 

  285 662 0 26 107 

Pohľadávky z obchodného styku voči 
prepojeným účtovným jednotkám 

0   0   0  0 0  

Iné pohľadávky  0  0  0  0  0 

Pohľadávky spolu 26 484    285 662 0 26 107 
 
 
 

Účtovná jednotka tvorí opravné položky vo výške 20% k pohľadávkam nad 360 dní po lehote splatnosti, vo 
výške 50% k pohľadávkam nad 720 dní po splatnosti a 100% k pohľadávkam nad 1080 dní po splatnosti. 
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e) Hodnota pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti: 

Názov položky V lehote splatnosti Po lehote splatnosti Pohľadávky spolu 

A B C d 

Dlhodobé pohľadávky 

Pohľadávky z obchodného styku 16 630                                                    16 630 

Pohľadávky z obchodného styku 
voči prepojeným účtovným 
jednotkám 

 3 083 

 

   3 083 

 

Dlhodobé pohľadávky spolu 19 713    19 713 

Krátkodobé pohľadávky 
 

Pohľadávky z obchodného styku 198 870 87 072 285 942 

Pohľadávky z obchodného styku 
voči prepojeným účtovným 
jednotkám 

258 744 48 745 307 489 

Daňové pohľadávky a dotácie 22 577  22 577 

Iné pohľadávky     99 194  99 194 

Krátkodobé pohľadávky spolu   579 385 135 817   715 202 
 
 
 

 
f)   Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo a pohľadávok, pri ktorých má účtovná     

jednotka obmedzené právo s nimi nakladať : 

     
     Spoločnosť TOPAS, spol. s r.o. ako záložca uzatvorila zmluvu o záložnom práve k pohľadávkam 

v prospech spoločnosti Tatra banka, a.s. Bratislava ako záložnému veriteľovi. Na základe tejto zmluvy 
spoločnosť ručí ako spoludlžník za záväzky skupiny celým objemom pohľadávok. Najvyššia hodnota istiny 
je 80 000 000 €.  

 
 
 
g)  Odložená daňová pohľadávka 
 

 
     Odložená daňová pohľadávka je vykázaná v súvahe kompenzovane s odloženým daňovým záväzkom.  
     Špecifikácia odloženého daňového záväzku je uvedená v bode G. d). 

h)  Údaje o krátkodobom finančnom majetku: 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Pokladnica, ceniny   8 877   5 695 

Bežné bankové účty – kreditný zostatok 52 730 85 720 

Bežné bankové účty – debetný zostatok 0 0 

Peniaze na ceste   48 138   57 659 

Spolu 109 745 149 074 
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i)  Významné položky časového rozlíšenia nákladov a príjmov budúcich období:  
 

 

Opis položky časového rozlíšenia Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:  0 0 

 Nájmy uhradené vopred 0 0 

    

Náklady budúcich období krátkodobé, z toho: 21 576 22 119 

 Nájmy uhradené vopred 15 508 15 069 

 Ostatné náklady 6 068 7 050 

Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho: 0 0 

   

Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho: 123 664 116 400 

 Vystavené dobropisy za tlač 122 131 114 620 

 Príjmy budúcich období ostatné 1 533 1 780 
 
 
 
 
 
 

G. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH VYKÁZANÝCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY: 
 
 
a)  Vlastné imanie: 
 

1. K 31.12.2019 je hodnota základného imania 172 000 Eur.   
 

2. Vlastné imanie spoločnosti je k 31.12.2019 vo výške 237 719 Eur. Podrobnejšie informácie 
o vlastnom imaní sú uvedené v časti O. 

3. Rozdelenie účtovného zisku za rok 2018: 

Názov položky r.2018 

Účtovný zisk  43 062 

Rozdelenie účtovného zisku r.2019 

Prevod do nerozdeleného zisku 28 630 

Zákonný rezervný fond 14 432 

Spolu 43 062 
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b) Údaje o rezervách: 
 

Názov položky 

Bežné účtovné obdobie 

Stav na začiatku 
účtovného 

obdobia 
Tvorba Použitie Zrušenie 

Stav na konci 
účtovného 

obdobia 

a b c d e F 

Dlhodobé rezervy, z toho:  0 0   0 0  0 

Krátkodobé rezervy, z toho: 76 028 56 285 70 005 6 023 56 285 

 Na služby a energie 11 100 8 100 9 910 1 190 8 100 

 Mzdové náklady a odvody 64 928 48 185 60 095 4 833 48 185 

 

 

Názov položky 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Stav na začiatku 
účtovného 

obdobia 
Tvorba Použitie Zrušenie 

Stav na konci 
účtovného 

obdobia 

a b c d e F 

Dlhodobé rezervy, z toho:  0 0   0 0  0 

Krátkodobé rezervy, z toho: 70 113 76 028 63 702 6 411 76 028 

 Na služby a energie 6 400 11 100 5 271 1 129 11 100 

 Mzdové náklady a odvody 63 713 64 928 58 431 5 282 64 928 

 
  
 
 
c)  Údaje o záväzkoch: 

 
 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Dlhodobé záväzky spolu 28 493 53 694 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť 
rokov 

0 0 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden 
rok až päť rokov 

28 493 53 694 

Krátkodobé záväzky spolu 2 161 101 2 081 252 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 
jedného roka vrátane 

2 161 101 2 081 252 

Záväzky po lehote splatnosti 8 754 177 271 
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d)   Odložený daňový záväzok: 

 

EUR 
Bežné účtovné obdobie 

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Položky odloženej dane 

Odložená 
daňová 

pohľadávka 

Odložený 
daňový 
záväzok 

Odložená 
daňová 

pohľadávka 

Odložený 
daňový 
záväzok 

Rozdiel medzi účtovnou a daňovou hodnotou:         

Dlhodobého majetku   94 347   94 697 

Opravné položky k pohľadávkam 4 833   4 833   

Sumy podľa §17 ods.19 neuhradené  do 31.12. 12 570   17 456   

Rezervy 8 100   11 100   

Spolu základ odloženej dane 25 503 94 347 33 389 94 697 

Netto odložený daňový záväzok 21%    14 457   12 875 

zmena odloženej dane   1 582   -2 307 

zaúčtovaná ako náklad (výnos)   1 582   -2 307 

 

 

e)  Záväzky zo sociálneho fondu: 

 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Začiatočný stav sociálneho fondu 14 369 15 662 

Tvorba sociálneho fondu na ťarchu 
nákladov 

11 581 11 471 

Tvorba sociálneho fondu zo zisku 0 0 

Ostatná tvorba sociálneho fondu 0 0 

Tvorba sociálneho fondu spolu 11 581 11 471 

Čerpanie sociálneho fondu  12 850 12 764 

Konečný zostatok sociálneho fondu 13 100 14 369 

 

f)    Informácie o bankových úveroch, pôžičkách a návratných výpomociach : 

Spoločnosť používa v rámci skupiny cash poolingové financovanie s konsolidáciou zostatkov bankových účtov 
prepojených účtovných jednotiek. Z tohto titulu vykazuje spoločnosť k 31.12.2019 záväzok vo výške 189 783 
Eur.  

Názov položky Mena 

Úrok  
p. a. 

v % 

Dátum 
splatnosti 

Suma istiny 
v príslušnej mene 
za bežné účtovné 

obdobie 

Suma istiny 
v príslušnej mene 
za bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné obdobie 

A b c d e f 

Dlhodobé bankové úvery 

   EUR     0 0 

Krátkodobé bankové úvery 

 Cash pooling  EUR EURIBOR + 
1,7 % 

  189 783 380 057 
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g)  Záväzky z titulu finančného prenájmu: 

 

Názov 
položky 

Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Splatnosť Splatnosť 

do jedného 
roka vrátane 

od jedného 
roka do piatich 
rokov vrátane 

viac ako päť 
rokov 

do jedného 
roka vrátane 

od jedného 
roka do piatich 
rokov vrátane 

viac ako päť 
rokov 

a b c d e f G 

Istina 0  0  0 0  0  0 

Finančný náklad 0  0  0 0  0  0 

Spolu 0  0  0 0  0  0 

 

h) Záväzky z titulu zmluvy o splátkovom úvere: 

 

Názov 
položky 

Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Splatnosť Splatnosť 

do jedného 
roka vrátane 

od jedného 
roka do piatich 
rokov vrátane 

viac ako päť 
rokov 

do jedného 
roka vrátane 

od jedného 
roka do piatich 
rokov vrátane 

viac ako päť 
rokov 

a b c d e f G 

Istina 25 514 936  0 30 066 26 450  0 

Finančný náklad 535 2  0 1 783 537  0 

Spolu 26 049  938  0 31 849  26 987  0 

 

 

i)   Významné položky časového rozlíšenia výdavkov a výnosov budúcich období: 

 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho:  0  0 

     

Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho: 147 960 141 007 

 Vystavené dobropisy za tlač                                                 139 870                                                 131 796 

 Vystavený dobropis za službu redistribúcie 5 910 5 730 

Ostatné výdavky budúcich období 2 180 3 481 

   

Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho: 0 0 

 Marketingová činnosť 0 0 

    

Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho: 0 0 

 Marketingová činnosť 0 0 

 Ostatné výnosy budúcich období 0 0 
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H. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH: 

 

a) Tržby za vlastné výkony a tovar: 

 

Oblasť odbytu 

Tržby za predaj tlače 
Tržby za predaj tabakového 

a doplnkového tovaru 
Tržby za služby 

Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne  
predchádzajúce 

účtovné 
obdobie 

Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne  
predchádzajúce 

účtovné 
obdobie 

Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne  
predchádzajúce 

účtovné 
obdobie 

a b c d E f G 

 Tuzemsko 4 397 535 4 588 694 19 818 816 19 433 859 918 053 914 051 

 Zahraničie 0 0 0 0 0 0 

Spolu 4 397 535 4 588 694 19 818 816 19 433 859 918 053 914 051 

 

 

b)   Významné položky výnosov z hospodárskej činnosti: 

 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej 
činnosti, z toho: 

0 0 

 Tržby z predaja dlhodobého majetku  20 250 0 

 Tržby z predaja materiálu 0 0 

 Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti, z toho: 74 586 78 005 

 Preplatok RZZP 0 15 915 

 Náhrady škôd, krádeží od poisťovní 10 339 9 782 

 Náhrady mánk 2 819 2 906 

 Ostatné  61 428 49 402 

 

c) Významné položky z finančných výnosov 

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Finančné výnosy, z toho: 372 33 

Výnosové úroky 372 33 

Kurzové zisky   0  0 
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d)   Informácie o čistom obrate: 

 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Tržby za vlastné výrobky  0  0 

Tržby z predaja služieb 918 053 914 051 

Tržby za tovar 24 216 351 24 022 553 

Výnosy zo zákazky 0 0 

Výnosy z nehnuteľnosti na predaj 0 0 

Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou 0 0 

Čistý obrat celkom 25 134 404 24 936 604 

I. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH: 

a) Významné položky nákladov za poskytnuté služby, nákladov z hospodárskej činnosti,     
finančných a mimoriadnych nákladov: 

 

 

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Náklady za poskytnuté služby, z toho: 842 767 835 708 

 Nájomné malopredajní 362 176 347 015 

 Prepravné a cestovné 201 400 193 295 

Softwarová podpora 80 257 82 802 

Marketingové služby 71 382 75 682 

Monitoring 35 628 35 715 

Opravy a udržiavanie 21 641 31 678 

Ostatné služby                          70 283                                                                  69 521 

Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej 
činnosti, z toho: 

60 195 52 923 

Poistné  24 821 24 562 

Finančné náklady, z toho: 42 001 43 891 

Úroky 6 682 8 704 

Bankové poplatky 35 319 35 087 

Mimoriadne náklady 0 0 

 



Poznámky Úč POD 3-01   IČO   3 1 6 1 8 3 8 3 

  DIČ 2 0 2 0 4 2 7 7 2 8 

 

17 
 

 

  

b)   Opis a celková suma nákladov za overenie individuálnej účtovnej závierky audítorom 

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho: 5 300 4 000 

náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky 5 300 4 000 

iné uisťovacie audítorské služby 0 0 

súvisiace audítorské služby 0 0 

daňové poradenstvo 0 0 

ostatné neaudítorské služby 0 0 

 

J. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV: 

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade: 

 

Názov položky 
Bežné účtovné obdobie 

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Základ dane Daň 
Daň 
v % 

Základ dane Daň 
Daň 
v % 

a b c d e f g 

Výsledok hospodárenia pred 
zdanením, z toho: 35 085 

x x 
62 594 

x x 

teoretická daň  X 7 368 21,0 X 13 145 21,0 

Daňovo neuznané náklady 37 281 7 829 21,0 30 419 6 388 21,0 

Výnosy nepodliehajúce dani       

Iné – zmena sadzby dane       

Spolu 72 366           15 197 43,31 93 013         19 533 31,2 

Splatná daň z príjmov x 13 614 38,80 x 21 839 34,9 

Odložená daň z príjmov x 1 583 4,51 x -2 306 3,7 

Celková daň z príjmov  x 15 197 43,31 x 19 533 31,2 
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K. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH: 

       a) Podmienené aktíva a podmienené pasíva 

Spoločnosť nemá podmienené aktíva  a ani informácie o podmienených záväzkoch 

 b) Údaje na podsúvahových účtoch 

Účtovná jednotka eviduje na podsúvahových účtoch zásoby tovaru, ktoré nie sú jej majetkom. Sú nadobudnuté na základe 
komisionárskych  a mandátnych zmlúv. K 31.12.2019 je hodnota zásob vedená na podsúvahových účtoch  202 025 Eur, k  
31.12.2018 spoločnosť evidovala zásoby tovaru na podsúvahových účtoch v sume 121 673 Eur. 

 

L. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY: 

        Účtovná jednotka neposkytuje žiadne príjmy a výhody členom štatutárnych orgánov. 
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M. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH 
SPOLOČNOSTÍ : 

 

Účtovná jednotka uskutočnila v r. 2019 obchodné transakcie so spriaznenými spoločnosťami za 
obvyklých obchodných podmienok: 

 

 

Spriaznené spoločnosti 
Kód druhu 
obchodu 

 
Hodnotové vyjadrenie obchodu 

 
Bežné účtovné  

obdobie 
 

2019 

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie 
 

2018 

A B C D 

GGT a.s. -  nákup tovaru 01 18 221 934 17 616 300 

GGT a.s. – nákup služieb 
 

01 224 624 212 436 

GGT a.s. – úrok CP platený 11 4 899 5 626 

GGT a.s. -  predaj tovaru 02 906 583 732 700 

GGT a.s. – predaj služieb 
 

02 556 592 543 927 

Mediaprint – Kapa Pressegrosso, a.s. 
 
nákup tovaru 

01 3 578 484 3 729 299 

Mediaprint – Kapa Pressegrosso, a.s. 
 
nákup služieb 

01 81 061 83 813 

Mediaprint – Kapa Pressegrosso, a.s. 
 
nákup materiálu 

01 460 0 

Mediaprint – Kapa Pressegrosso, a.s. 
 
predaj tovaru 

02 119 190 126 052 

Mediaprint – Kapa Pressegrosso, a.s. 
 
predaj služieb 

02 303 625 305 960 

Mediapress spol. s.r.o. – predaj služieb 02 0 4 614 

GGFS s.r.o. – nákup služieb 01 45 36 
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Materská účtovná jednotka 
Kód druhu 
obchodu 

 
Hodnotové vyjadrenie obchodu 

 
Bežné účtovné  

obdobie 
 

2019 

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie 
 

2018 

A B C D 

Royal Invest Consulting, a.s. 
nákup služieb 

01 71 382 75 928 

 
 
Kód druhu obchodu Druh obchodu 
 

01 Nákup 
02 Predaj 
11                      Iný obchod   

 

 

 

 

Vybrané aktíva a pasíva vyplývajúce z transakcií so spriaznenými spoločnosťami : 

 

Spriaznené spoločnosti 
Druh 

pohľadávky 

 
Hodnotové vyjadrenie pohľadávok 

 
Bežné účtovné  

obdobie 
 

2019 

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie 
 

2018 

A B C D 

GGT a.s. obchodný styk 248 967 161 678 

GGT a.s. cash pooling 0 0 

Mediaprint – Kapa Pressegrosso, a.s. obchodný styk 58 522 59 303 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Poznámky Úč POD 3-01   IČO   3 1 6 1 8 3 8 3 

  DIČ 2 0 2 0 4 2 7 7 2 8 

 

21 
 

 
 
 
 

Spriaznené spoločnosti Druh záväzku 

 
Hodnotové vyjadrenie záväzkov 

 
Bežné účtovné  

obdobie 
 

2019 

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie 
 

2018 

A B C D 

GGT a.s. 
obchodný styk 

1 331 799 897 429 

GGT a.s. 
cash pooling 

189 783 380 057 

Mediaprint – Kapa Pressegrosso, a.s. 
obchodný styk 

338 706 420 422 

Mediapress spol. s r.o. 
obchodný styk 

0 44 

 
 
 
 
 
 
 

Materská účtovná jednotka Druh záväzku 

 
Hodnotové vyjadrenie záväzkov 

 
Bežné účtovné  

obdobie 
 

2019 

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie 
 

2018 

A B C D 

Royal Invest Consulting, a.s. 
podiel na zisku 

0 43 698 

Royal Invest Consulting, a.s. 
obchodný styk 

0 7 568 
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N. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA 
ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY 

     

Koncom roka 2019 sa prvýkrát objavili správy z Číny o coronavíruse. V prvých mesiacoch roku 2020 

sa vírus rozšíril do celého sveta a jeho negatívny vplyv nadobudol veľké rozmery. 

V čase zverejnenia tejto účtovnej závierky vedenie účtovnej jednotky nezaznamenalo významný  

pokles tržieb z predaja tovaru a služieb. Nakoľko sa však situácia stále mení a vyvíja, nemožno predvídať 

budúce dopady na spoločnosť. 

Manažment spoločnosti bude pokračovať v monitorovaní potenciálneho dopadu negatívneho vývoja  

a podnikne všetky potrebné kroky na zmiernenie akýchkoľvek negatívnych účinkov na spoločnosť a jej 

zamestnancov.  

Okrem tejto uvedenej skutočnosti nenastali po 31. decembri 2019 do dňa zostavenia účtovnej závierky 

žiadne ďalšie významné udalosti. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

O. PREHĽAD ZMIEN VLASTNÉHO IMANIA 

 
  Stav vlastného imania a jeho zmeny v účtovnom období a v predchádzajúcom účtovnom období: 

 

 

EUR 

Základné 
imanie 

Zákonný 
rezervný fond 

Výsledok 
hospodárenia 

minulých 
rokov 

Výsledok 
hospodárenia 

Spolu 

1. januára 2018 172 000 2 768 0 80 922 255 690 

- zvýšenie základného imania 

- výplata dividend 

- presun 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 

  

 

 

 

 

-80 922 

 

  43 062 

 

-80 922 

 

 43 062 

31. decembra 2018 172 000 2 768 0 43 062 217 830 

- zvýšenie základného imania 

- výplata dividend 

- presun 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 

 

 

 

 

 

14 432 

 

 

28 630 

 

 

-43 062 

19 889 

 

 

 

19 889 

31. decembra 2019 172 000 17 200 28 630 19 889 237 719 
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P. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV 
 
Prehľad peňažných tokov je zostavený nepriamou metódou vykazovania prevádzkových peňažných tokov. 
 

 2019 2018 

  EUR EUR 

    

Čistý zisk (pred odpočítaním daňových a mimoriadnych položiek) 35 086 62 594 

Úpravy o nepeňažné operácie:    

Odpisy dlhodobého majetku 57 896 66 506 

Odpis zásob 2 580 2 387 

Zmena stavu opravnej položky k pohľadávkam -378 258 

Zmena stavu nákladov a výnosov budúcich období 543 -988 

Zmena stavu rezerv -19 743 5 915 

Úrokové náklady (netto) 6 310 8 671 

Strata / (zisk) z predaja dlhodobého majetku -20 250 0 

Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu 62 044 145 343 

    

Zmena pracovného kapitálu:    

Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a časového rozlíšenia -205 053 -33 049 

Úbytok (prírastok) zásob 49 495 211 749 

(Úbytok) prírastok záväzkov a časového rozlíšenia 250 293 -319 235 

Prevádzkové peňažné toky 156 779 4 808 

    

    

 2019 2018 

  EUR EUR 

    

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti    

Prevádzkové peňažné toky 156 779 4 808 

Zaplatené úroky -6 682 -8 704 

Prijaté úroky 372 33 

Zaplatená daň z príjmov -15 474 -12 423 

Vyplatené dividendy 0 -80 922 

Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti 134 995 -97 207 

    

    

Peňažné toky z investičnej činnosti    

Nákup dlhodobého majetku -4 300 0 

Príjmy z predaja dlhodobého majetku 20 250 0 

Čisté peňažné toky z investičnej činnosti 15 950 0 

    

    

Peňažné toky z finančnej činnosti    

Splátky záväzkov zo zmluvy nájme s právom kúpy najatej veci  -4 493 

Čisté peňažné toky z finančnej činnosti 0 -4 493 

    

    
Prírastky (úbytky) peňažných prostriedkov a peňažných 
ekvivalentov 150 945 -101 701 

    

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka -230 983 -129 282 

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka -80 038 -230 983 
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Porovnanie peňažných prostriedkov vykázaných v prehľade peňažných tokov s výškou 

finančných účtov v  súvahe je uvedený v nasledovnej tabuľke 

 
 

 2019 2018 

  EUR EUR 
 

  

Finančné účty vykázané v súvahe 109 745 149 074 

Pohľadávky /(Záväzky) cashpooling - 189 783 -380 057 

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty vo výkaze peňažných 
tokov -80 038 -230 983 

 
 
 
 
Peňažné prostriedky 
 
Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, 
peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, cashpooling a časť zostatku účtu Peniaze na ceste, ktorý 

sa viaže na prevod medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami. 
 
 
Ekvivalenty peňažných prostriedkov 
 
Ekvivalentmi peňažných prostriedkov (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok 
zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho 
hodnoty v najbližších troch mesiacoch odo 
dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré 
sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, 
prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka. 

 
 
 






